Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070400084

84

Nº 125, terça-feira, 4 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS UFRJ-DUQUE DE CAXIAS PROFESSOR GERALDO CIDADE
EDITAL Nº 821, DE 3 DE JULHO DE 2023

Processo nº 23079.232342/2023-83
A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade -

nomeada conforme portaria n.º 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no DOU nº 90,
de 13 de Maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições - torna público
o Resultado Final do Concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior regido pelo Edital n o 377, de 25 de maio de
2022, publicado no DOU em 31/05/2022, à Edição n o 102, Seção 3, Página 112, referente
à vaga código MC-001 para a setorização Fronteiras em Biologia Celular em Eucariotos.
Candidatos aprovados: Alinny Rosendo Isaac, em 1º lugar; Carolina de Lima Alcantara, em
2º lugar; Elisa Beatriz Prestes, em 3º lugar; e, Ana Carolina Proença da Fonseca, em 4º
lugar. Este resultado final foi homologado em Sessão Extraordinária do Conselho
Deliberativo do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, realizada em
03/07/2023.

JULIANY COLA FERNANDES RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079231866202357 . Objeto: Contratação emergencial para prestação de
serviços de Copeiragem, para atender diversas unidades da Universidade Federal do Rio de
Janeiro. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Evitar a descontinuidade dos serviços, conforme
demonstrado nos autos do processo. Declaração de Dispensa em 30/06/2023. EDUARDO
RAUPP DE VARGAS. Pró-reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças. Ratificação
em 30/06/2023. CARLOS FREDERICO LEAO ROCHA. Reitor em Exercício. Valor Global: R$
1.609.957,68. CNPJ CONTRATADA : 07.046.566/0001-01 GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 03/07/2023) 153115-15236-2023NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2023

A Universidade Federal de Rondonópolis torna público o resultado do Pregão
Eletrônico n¨ 004/2023, que teve como vencedora a empresa SETTA - SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ 11.301.568/0001-69, pelo valor global de 2.780.511,3500. Mais
informações disponíveis em www.gov.br/compras.

SIMONY CÂNDIDA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 03/07/2023)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23082.025612/2022-61. Espécie: Contrato de prestação de serviços técnicos de
testes, pesquisas e experimentos e outras avenças, celebrado entre a UNIVER S I DA D E
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a AÇUCAREIRA
QUATÁ S/A, CNPJ nº. 60.855.574/0001-73 e a FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALLES DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58. Objeto:
Execução do projeto denominado:"Uso de nucleotídeos e beta glucanos como
imunoestimulantes para o camarão marinho Litopenaeus vannamei". Vigência: 15 (quinze)
meses, contados a partir da publicação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2023 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.035414/2022-14.
Pregão Nº 10/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 34.196.668/0001-78 - DANIELLE CRISTINA SOARES GOMES 08761624489.
Objeto: Contratação de fornecimento contínuo de insumos perecíveis, semi e não
perecíveis, para utilização nas aulas práticas do curso de bacharelado em gastronomia.
Fundamento Legal: Lei n° 14.133, de 2021. Vigência: 03/07/2023 a 03/07/2024. Valor Total:
R$ 176.382,00. Data de Assinatura: 03/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2023).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.018364/2023-83. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - UFOB, CNPJ nº
18.641.263/0001-45. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente matriculados
nas Instituições convenentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 49, DE 3 JULHO DE 2023

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 42/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento
Geral, resolve divulgar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, promovido por esta Universidade, tendo sido classificados
os candidatos abaixo relacionados:

. COLÉGIO TÉCNICO DA UFRRJ

. Edital nº 42 de 17 de maio de 2023, DOU de 19/05/2023, Seção 3, págs.92-
93

. Processo nº 23083.024317/2023-69

. Área: Espanhol

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1° WALLACE OLIVEIRA MODESTO

. 2º THAYNÁ BARROS SOARES

. 3º PAMELA FRAZÃO DE CARVALHO

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153033

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23091.008588/2020-47.
Inexigibilidade. Nº 4/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO -
RN. Contratado: 42.356.782/0001-46 - EBSCO BRASIL LTDA. Objeto: O presente aditivo tem

por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze)
meses.. Vigência: 14/06/2023 a 14/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
99.134,90. Data de Assinatura: 07/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2023).

EDITAL Nº 22/2023
REFITICAÇÃO DO EDITAL Nº 21/2023

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA torna publica a
retificação do Edital 021/2023, publicado no Diário Oficial da União Nº 119, p. 62, de 26 de
junho de 2023, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"1 - VAGAS LOTAÇÃO - RT - VAGA - DISCIPLINA/MÓDULO/ÁREA - PERFIL DO

CANDIDATO; GRUPO II; CAMPUS ANGICOS (DECETI/Angicos) - DE* - 01 - Cálculo Diferencial
e Integral, Geometria analítica e Álgebra Linear, Cálculo numérico e Equações diferenciais
- Graduação em matemática com Doutorado em matemática ou estatística".

Leia-se:
"1 - VAGAS LOTAÇÃO - RT - VAGA - DISCIPLINA/MÓDULO/ÁREA - PERFIL DO

CANDIDATO; GRUPO II; CAMPUS ANGICOS (DECETI/Angicos) - DE* - 01 - Cálculo Diferencial
e Integral, Geometria analítica e álgebra Linear, Cálculo numérico e equações diferenciais
- Graduação em matemática com Doutorado em matemática".

Mossoró, 3 de julho de 2023.
LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

Reitora

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 153033

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23091.007094/2021-30.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN. Contratado:
14.139.773/0001-68 - EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: A
presente apostila tem por objeto a atualização monetária de valor previsto na cláusula
terceira, do contrato nº 19/2021, em conformidade com o índice de custos da tecnologia
da informação (icti) do período (mar/2022-fev/2023), no valor percentual de 6,79%,
acumulado nos últimos doze meses.. Vigência: 23/08/2021 a 23/08/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 248.305,00. Data de Assinatura: 03/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2023).

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023 - UASG 154863

Nº Processo: 23091.002812/2023-14.
Inexigibilidade Nº 1/2023. Contratante: UNIV.FED.RURAL SEMI-ARIDO/CAMP.PAU DOS
FERROS.
Contratado: 08.324.196/0001-81 - COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE
COSERN. Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de energia elétrica pela
contratada à UFERSA campus Pau dos Ferros.
Fundamento Legal: Art. 74, § 1º, Lei nº 14.133/2021 . Vigência: 30/06/2023 a 30/06/2028.
Valor Total: R$ 3.972.963,44. Data de Assinatura: 30/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 353/2019.
Nº Processo: 23080.077250/2019-17.
Dispensa. Nº 984/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA. Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência: 04/07/2023 a 03/07/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 5.724.907,46. Data de Assinatura: 03/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 14/2022.
Nº Processo: 23080.019235/2020-80.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 02.531.343/0001-
08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Correção de erro material
constante no item 4 da tabela 1 do anexo I, do termo de apostilamento 02 ao contrato
14/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.071.828,26. Data de Assinatura:
03/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 219/2022.
Nº Processo: 23080.072448/2022-00.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato. Vigência:
03/07/2023 a 30/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 92.696,75. Data de
Assinatura: 03/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 93/2023.
Nº Processo: 23080.018601/2023-26.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado:
83.476.911/0001-17 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA. Objeto: Remanejamento orçamentário. Vigência: 04/07/2023 a
31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 125.841,00. Data de
Assinatura: 03/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2023).

UFR
Realce

UFR
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-07-04T00:41:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial